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Abstrakt

Táto práca sa zaoberá aplikáciou algoritmov strojového učenia na detekciu
malvéru v sieťovej komunikácii. Práca analyzuje vopred pripravené dáta po-
chádzajúce zo záznamov sieťovej komunikácie a upravuje ich pre účely spra-
covania strojovým učením. Pomocou rôznych algoritmov strojového učenia
vytvára modely používané na detekciu malvéru a hodnotí ich presnosť. Práca
sa zaoberá aj hodnotením modelov naučených pomocou príznakov šifrovanej
komunikácie a slabých indikátorov.

Kľúčové slová strojové učenie, detekcia malvéru, výber príznakov, slabé
indikátory
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Abstract

This thesis deals with malware detection in network communication using
machine learning algorithms. Thesis analyses proxy logs and adjusts them so
they can be processed by machine learning. Then it compares the malware
detection accuracy of different machine learning models. This thesis evaluates
models learned using features extracted from encrypted communication and
features based on weak labels.

Keywords machine learning, malware detection, feature selection, weak la-
bels
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Úvod

Téma internetových hrozieb určite nie je cudzia vlastníkom počítačových sys-
témov každého rozsahu. Všetok softvér s účelom škodiť pokrýva pojem malvér.
Mnoho typov malvéru využíva internet na svoje rozširovanie s úmyslom zne-
užiť výpočetný výkon nakazených počítačov na DoS útoky, na rozosielanie
nevyžiadanej pošty, na zberanie potenciálne citlivých informácií či na šírenie
nechcenej reklamy.

Ak vlastníme dáta, ktoré si chceme chrániť, musíme sa zaoberať preven-
ciou pred ich zneužitím alebo odcudzením vplyvom malvéru, či už ide o veľké
korporácie, malé firmy alebo domácnosti. Na ochranu pred ním nám slúžia
bezpečnostné prvky, ako napríklad antivírusové programy a zariadenia na de-
tekciu a prevenciu prieniku. Tieto prvky musia byť neustále vylepšované, aby
dokázali odhaliť škodlivú činnosť nových druhov malvéru. Existujúci malvér
môže byť upravený tak, aby sa jeho činnosť v záznamoch sieťovej komuni-
kácie podobala bežnej komunikácii užívateľa. Na tieto zmeny v správaní sú
veľmi necitlivé detektory založené na princípe statických filtrov a musia byť
aktualizované po tom, ako sa nový malvér identifikuje iným spôsobom.

Na riešenie problému detekcie malvéru v sieťovej komunikácii v súčast-
nosti s čoraz vyšším úspechom slúžia algoritmy strojového učenia. Používajú sa
na kategorizáciu a detekciu anomálií v komunikácii. Dokážu dobre generalizo-
vať, čo ich robí odolné voči zmenám v správaní. Tieto algoritmy sa na základe
záznamov komunikácie naučia ako vyzerá štandardná komunikácia a všetky
odchýlky vyhodnotia ako anomáliu, alebo ich zaradia do kategórie podľa druhu
malvéru. To však prináša zvýšenie počtu falošných poplachov v detekcii, keďže
napríklad nepravidelná aktualizácia užívateľskej aplikácie môže byť kategori-
zovaná ako anomálna. Množstvo vylepšení týchto algoritmov pomáha tento
problém potláčať.

Nie všetok malvér sa dá zachytiť pred tým, ako sa rozšíri. Často sa o exis-
tencii malvéru v počítačovom systéme dozvieme až po tom, čo sa usadí a začne
páchať škody. Preto väčšie inštitúcie v súčasnosti zbierajú rôzne záznamy sie-
ťovej komunikácie vo vnútri svojej siete. Tieto záznamy sa po úprave dajú
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Úvod

spracovať strojovým učením, ktoré môže v dátach odhaliť neobvyklé vzory,
pomôcť v detekcii škodlivej činnosti a v ideálnom prípade odhaliť nakazené
zariadenia v sieti.

Táto práca skúma využitie a úspešnosť algoritmov strojového učenia pri-
identifikácii užívateľa nakazeného malvérom na základe sieťovej komunikácie.
V poslednej dobe malvér využíva stále viac šifrovanú komunikáciu. Preto sme
sa v tejto práci zamerali na príznaky, ktoré sú priamo dostupné z protokolu
HTTPS. Na základe experimentov sme sa rozhodli pre reprezentáciu nezá-
vislú od protokolu. Táto reprezentácia využíva slabé indikátory správania sa
užívateľa. Konkrétne sa zameriavame na kombináciu indikátorov, ktorá môže
znamenať vážnejší bezpečnostný incident. Experimenty boli robené na dátach
reálnej sieťovej komunikácie v spolupráci so spoločnosťou Cisco.

Cieľe práce
• Analyzovať, pripraviť a strojovým učením spracovať dáta zo záznamov
reálnej sieťovej komunikácie poskytnuté vedúcim práce

• Pomocou algoritmov strojového učenia vytvoriť a ohodnotiť prediktívne
modely určené na detekciu užívateľov infikovaných malvérom v zázna-
moch šifrovanej sieťovej komunikácie

• Ohodnotiť presnosť detekcie vytvorených modelov pri detekcii infiko-
vaných užívateľov na dátach obsahujúcich slabé indikátory správania
užívateľov

Štruktúra práce
Prvá kapitola práce je venovaná teoretickému úvodu do strojového učenia.
Zaoberá sa definíciami používaných pojmov, spôsobmi hodnotenia modelov
a opisuje algoritmy strojového učenia použité v tejto práci. Druhá kapitola sa
zaoberá popisom šifrovaných dát a ich analýzou. V tretej kapitole je rozobratý
princíp slabých indikátorov a analýza poskytnutých dát obsahujúcich slabé
indikátory správania sa užívateľa. Posledná časť práce sa venuje experimentom
s algoritmami strojového učenia, pri ktorých sú vytvárané a testované modely
detekcie nakazených užívateľov.
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Kapitola 1
Úvod do strojového učenia

Táto kapitola definuje pojmy používané pri strojovom učení a zaoberá sa opi-
som algoritmov strojového učenia, ktoré boli použité v tejto práci. Tiež rozo-
berá stratégie hodnotenia naučených modelov a vysvetľuje, čo tieto stratégie
ukazujú.

1.1 Učenie z dát

Cieľom použitia algoritmov strojového učenia je predpovedať výsledok na zá-
klade vopred naučených dát. Prístup, keď sa algoritmus učí pravidlá z dát,
ktoré boli vopred označené, buď iným algoritmom, alebo ručne, sa nazýva
učenie pod dohľadom1. Tieto algoritmy sa pokúšajú nájsť vzťah medzi vstup-
nými veličinami, tiež nazývanými príznaky2 a výstupnou hodnotou, ktorá je
pri klasifikačných problémoch nazývaná štítok3 alebo trieda. Skupinu vstup-
ných veličín opisujúcu jeden riadok v dátach nazývame vstupný vektor alebo
vzorka.

Zdroj [1] uvádza formálnejší zápis: Uvažujme prípady alebo objekty vy-
brané z univerza Ω. Zoraďme množinu meraní prípadu do vopred stanoveného
poradia, čiže nech sú hodnoty x1, x2, . . . , xp vstupné hodnoty, kde xj ∈ Xj (pre
j = 1, . . . , p) značí hodnotu vstupnej veličiny Xj . Dohromady tieto vstupné
hodnoty tvoria p-dimenzionálny vstupný vektor x, ktorý naberá svoje hod-
noty z X1× . . .×Xj = X , kde X je definované ako vstupný priestor. Podobne
zadefinujme y ∈ Y ako hodnotu výstupnej veličiny Y , kde Y je definované
ako výstupný priestor. Podľa definície vstupný a výstupný priestor obsahuje
všetky možné vstupné vektory, respektíve výstupné hodnoty.

Veličiny definujúce problém delíme do dvoch hlavných typov. Prvým ty-
pom sú kvantitatívne veličiny reprezentované hodnotami z množín celých

1Z anglického supervised learning
2Z anglického feature
3Z anglického label
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1. Úvod do strojového učenia

alebo reálnych čísel. Druhým typom sú kvalitatívne veličiny, ktorých hodnoty
sú symbolické a predstavujú jednotlivé kategórie veličiny. Formálne definície
podľa zdroja [1] znejú:

Definícia 1.1.1. Veličina Xj je zoradená, ak X je úplne zoradená množina.
Konkrétne, veličina Xj je numerická, ak Xj ∈ R.

Definícia 1.1.2. Veličina Xj je kategorická, ak premenná Xj je konečná
množina hodnôt bez prirodzeného zoradenia.

V každej typickej úlohe učenia pod dohľadom sú predchádzajúce pozoro-
vania zhrnuté v množine dát nazývanej učiaca množina. Pozostáva z mno-
žiny vstupných vektorov pozorovania s ich výstupnou hodnotou. Formálne ju
zdroj [1] definuje takto:

[…]


Rozhodli sme sa využiť výber príznakov a optimálne parametre náhodného
lesa na vytvorenie modelu naučeného na dátach za mesiac február a testovaný
na posledných dvoch marcových týždňoch. Výsledky tohoto experimentu mô-
žeme vidieť na obrázku 9. Týmto experimentom sme chceli ukazať schopnosť
modelu správne označiť vzorky komunikácie malvéru, ktoré pochádzajú vý-
hradne z neskoršieho dátumu, ako trénovacie vzorky.

Možnou príčinou zníženia presnosti klasifikácie oproti predchádzajúcim
experimentom je zmena sledovaných udalostí v dátach pre marec, pri čom
boli odobrané udalosti, ktoré boli považované za nedostatočne informatívne
a boli pridané nové udalosti.
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Obr. 8: PR krivka pre náhodný les pred a po aplikácii výberu príznakov a opti-
malizácii parametrov

4.2.7 Náhodný les pre jednotlivé typy malvéru

Aby sme mohli porovnať výsledky experimentov tejto kapitoly s predchádza-
júcou kapitolou, kde sme sa zaoberali detekciou malvéru v šifrovanej kamuni-
kácii, otestujeme schopnosť odhaliť jednotlivé typy malvéru v dátach pozos-
távajúcich z udalostí, s ktorými pracujeme v tejto kapitole. Z dát za mesiac
február sme vybrali sme približne 6 000 náhodných vzoriek z negatívnej triedy,
ktoré sme použili pri testovaní jednotlivých druhov malvéru. K týmto vzor-
kám sme postupne pridali všetky pozitívne vzorky jedného z typov malvéru
za február a použili sme ich na testovanie modelu naučenom na ostatných
dátach. Týmto sme chceli zistiť ako dobre dokáže náš model detegovať typy
malvéru, ktoré ešte nevidel.

Prvým testovaným typom bol info stealer, ktorého vzorky v testovacích
dátach predstavovali približne polovicu. Výsledok testovania môžeme vidieť na
obrázku 10. PR krivka ukazuje, že model dokáže odhaliť tento typ malvéru,
no s pomerne malou presnosťou pre vačšinu z prahov. Podobný výsledok sme
dosiahli aj pri ostatných typoch malvéru, čiže môžeme povedať, že jednotlivé
typy sú z veľkej časti definované odlišnými množinami udalostí.
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Obr. 9: PR krivka pre náhodný les pred a po aplikácii výberu príznakov a opti-
malizácii parametrov pri použití dát za február na trénovanie a posledných
dvoch marcových týždňov na testovanie
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Obr. 10: PR krivka pre náhodný les na detekciu jednotlivých typov malvéru
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Záver

V rámci tejto práce sme testovali modely detekcie nakazených užívateľov v zá-
znamoch sieťovej komunikácie. Tieto modely sme vytvárali pomocou algo-
ritmov strojového učenia, pri ktorých sme popísali princípy ich fungovania.
Algoritmy sme používali na učenie na dátach získaných zo šifrovanej komuni-
kácie užívateľov a aj na dátach zostavených zo slabých indikátorov správania
užívateľov.

Detekcia malvéru pomocou príznakov vytvorených z informácií, ktoré sa
dajú zachytiť sledovaním šifrovanej komunikácie, sa ukázala pre množstvo ty-
pov malvéru ako neúspešná. Príčinou je to, že dáta, ktoré pochádzali od na-
kazených užívateľov boli zmesou bežnej komunikácie s komunikáciou malvéru,
a pre potreby algoritmov učenia pod dohľadom sme ich museli všetky zara-
diť do pozitívnej triedy. Ďalšou nevýhodou je fakt, že niektoré typy malvéru
komunikujú po sieti len veľmi málo, takže ich detekcia pomocou záznamov
komunikácie je veľmi nepresná. Napriek tomu sa nám podarilo v záznamoch
šifrovanej komunikácie detegovať s pomerne vysokou úspešnosťou typy mal-
véru, ktoré sa vyznačujú tým, že sa pripájajú na určité servery s úmyslom
odoslať ukradnuté dáta. Správanie týchto typov, ako časté pripájanie sa na
podozrivý server a prenos veľkého objemu dát umožňuje dobré odlíšenie od
neškodnej komunikácie.

Pri experimentoch na dátach, ktoré sú zostavené zo slabých príznakov sprá-
vania užívateľov nazývaných udalosti sme prišli na niekoľko pozorovaní. Pri
kombinácii všetkých tried, čiže všetkých typov malvéru do jednej triedy, sme
dosiahli dobrú presnosť detekcie. Na týchto dátach sme porovnali presnosť de-
tekcie malvéru pomocou algoritmov náhodný les, lineárne SVM a RBF SVM
s predvolenými nastaveniami parametrov. Z toho síce vyšiel s najlepší PR AUC
skóre algoritmus leneárne SVM, no pomocou výberu príznakov a ladením pa-
rametrov sme dokázali vylepšiť skóre náhodného lesa, ktorý sa nakoniec ukázal
ako najpresnejší v detekcii. Otestovali sme aj schopnosť detekovať jednotlivé
typy malvéru osobitne pomocou metódy leave one out, pri čom sa ukázalo,
že jednotlivé typy malvéru sú špecifikované zväčša odlišnými množinami uda-
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Záver

lostí, a teda detekcia nových typov malvéru pomocou ostatných typov nebola
dostatočne úspešná.

Vzhľadom k povahe dát by do budúcna bolo dobré vyskúšať algoritmy uče-
nia bez dohľadu, ako napríklad isolation forest alebo one class SVM, a otesto-
vať ich úspešnosť v detekcii na našich dátach. Výsledky experimentov ukazujú,
že dáta zostavené z udalostí sú v ohľade spracovania strojovým učením sľubné,
a existuje množstvo postupov a rôznych algoritmov, ktorými by sa dalo klasi-
fikačné skóre ďalej vylepšovať.
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Dodatok A
