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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

1. Náročnost a další
komentář k zadání

1=mimořádně náročné zadání,
2=náročnější zadání,
3=průměrně náročné zadání,
4=lehčí, ale ještě dostatečně náročné zadání,
5=nedostatečně náročné zadání

Popis kritéria:
Podrobněji charakterizujte diplomovou (bakalářskou) práci a její případné návaznosti na předchozí nebo běžící projekty. Dále posuďte, čím je zadání této ZP náročné. (U obtížnější
ZP lze dále tolerovat některé nedostatky, které by u ZP standardní obtížnosti tolerovány nebyly; a naopak u jednoduché ZP mohou být zjištěné nedostatky hodnoceny přísněji.)

Komentář:
Zadání bakalářské práce pana Daniela Nemčíka hodnotím jako průměrně náročné.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

2. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP splňuje zadání. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, případně rozšíření ZP oproti původnímu zadání. Nebylo-li zadání zcela
splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Komentář:
Konstatuji, že zadání práce bylo splněno.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

3. Rozsah písemné zprávy 1=splňuje požadavky,
2=splňuje požadavky s menšími výhradami,
3=splňuje požadavky s většími výhradami,
4=nesplňuje požadavky

Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části.

Komentář:
Práce obsahuje velké množství obrázků a několik prázdných anebo zřídka naplněných stran. Dále obsahuje cca 10 stran
zápisů s formalizmy, které nejsou nijak dále využívány. Pokud bychom takové strany z práce odebrali, musel bych hodnotit
písemný rozsah zprávy jako značně nedostatečný.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Věcná a logická úroveň
práce

50 (E)

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti
jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.

Komentář:
Věcnou úroveň práce hodnotím jako nepříliš dobrou. Práce je nekonzistentní ve formalismech. Student používá zápisy z
několika zdrojů, avšak nesjednotil je.

Logickou úroveň práce hodnotím jako nedostatečnou. Formalizmy v práci, které student uvádí, se dále vůbec v práci
nevyskytují - jsou tedy zbytečné. V práci se sice používá metrika PR AUC (Precision Recall Area Under Curve), ale přistupuje se
k ní spíše jako ke krabičce se vstupy a výstupy. Dalším problémem je návrh. Není mi zcela jasné, kde v práci je. Podle mého je
ve směsi kapitol 2, 3 a 4, které nepovažuji za metodicky napsané.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

5. Formální úroveň práce 35 (F)
Popis kritéria:
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 14/2015, článek 3.

Komentář:
Formální úroveň práce musím hodnotit jako nedostatečnou. Student v kapitole 1 uvádí řadu formalismů, avšak čerpá vždy
jen z jednoho zdroje. Tyto formalizmy používají různá značení, avšak v práce nebyla tato značení sjednocena. Dále viz sekce
literatura.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Práce se zdroji 0 (F)
Popis kritéria:
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení ZP. Charakterizujte výběr studijních pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní
zdroje nebo zda se pokoušel řešit již vyřešené problémy. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky
a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Komentář:
Práci se zdroji hodnotím jako nedostatečnou, protože množství převzatého textu považuji za nepřiměřené. Student z
citované literatury převzal a přeložil z anglického jazyka do slovenštiny celé pasáže. Toto nepovažuji za přiměřené. Jako
příklad uvádím celou sekci 1.1 od druhého odstavce až do konce, část sekce 1.2.1, sekci 1.2.3, část sekce 1.3. Pak jsem přestal
již podobnost kontrolovat.

Dalším problémem je nevhodnost citovaných zdrojů. V případě formalismů čerpal např. z disertační práce, namísto toho, aby
použil knižní literaturu, na kterou se v seznamu literatury neodkazuje vůbec. Všechny zdroje jsou online.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

7. Hodnocení výsledků,
publikační výstupy a
ocenění

50 (E)

Popis kritéria:
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků ZP, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení,
apod. Případně také zhodnoťte, zda software nebo zdrojové texty, které nevytvořil sám student, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami a autorským právem.
Popište případnou publikační činnost a získaná ocenění související s řešením této ZP.

Komentář:
Výsledky práce hodnotím jako nepříliš přesvědčivé.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

8. Komentář o využitelnosti
výsledků

Popis kritéria:
Uveďte, zda hlavní výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky a/nebo přinášející zcela nové poznatky. Uveďte možnosti využití výsledků ZP v praxi.

Komentář:
Výsledky práce považuji za omezeně použitelné.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

9. Otázky k obhajobě
Popis kritéria:
Uveďte případné dotazy, které by měl student zodpovědět při obhajobě ZP před komisí (body oddělte odrážkami).

Otázky:
1. Proč jsou v práci uvedeny formalizmy, když se vůbec dále nepoužívají?
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

10. Celkové hodnocení 20 (F)
Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP studenta, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení
v předchozích jednotlivých kritériích 1 až 9.

Text hodnocení:
Bakalářskou práci pana Daniela Nemčíka nedoporučuji k obhajobě, protože se domnívám, že je v současné podobě
neobhajitelná. Doporučuji její revizi, a to zejména v tom, aby bylo jasné, chce-li se dělat na formální úrovni, anebo na úrovni
testování knihovních funkcí. Dále je naprosto nutné přestat překládat pasáže textu z cizích zdrojů. Lze převzít větu, dvě, ale je
nutné je viditelně odlišit od textu práce. Samotný návrh a jádro práce tvoří jen několik málo stránek, což považuji rovněž za
velmi špatné a mělo by být v revidované verzi značně posíleno. Pro tyto důvody hodnotím bakalářskou práci stupněm F
(nedostatečně).

Podpis oponenta práce: